[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 107/2019

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor “Pr. Jonatas de Oliveira Braga”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor “Pr. Jonatas de Oliveira Braga”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  29 de outubro de 2.019.

Pr. Luis Santos
Vereador

JUSTIFICATIVA:

 			O homenageado Pr. Jonatas de Oliveira Braga, é filho de Jonas dos Santos Braga e Sonia Maria de Oliveira, nasceu no dia 23 de agosto de 1982 na cidade de Sorocaba/SP. É casado com Mara Lucia Carpinete desde 24 de junho de 2006. É pai de Giovana Carpinete Braga, nascida em 26 de junho de 2003.

 			O Pr. Jonatas de Oliveira Braga dirigiu um ponto de pregação onde muitas almas se renderam a Jesus, realizando trabalhos sociais ajudando muitas famílias.

 			Em junho de 2008 se tornou membro da Assembleia de Deus - Ministério Belém em Sorocaba e no mês de dezembro do mesmo ano foi designado pelo ministério a dirigir sua primeira congregação no bairro do Mato Dentro (ainda como membro), ganhando muitas almas pra Jesus, com participação ativa na  compra de um  terreno  para a construção do templo próprio da igreja.

 			Em abril de 2009 foi consagrado presbítero. Em abril de 2010 foi consagrado pastor pelo Belenzinho em São Paulo. No mesmo ano foi transferido da congregação do Mato Dentro para a congregação do bairro Ipanema do Meio  no mês de dezembro, onde também realizou um grande trabalho com muitas almas.

 			Em setembro de 2011 o homenageado assumiu a congregação do bairro dos Morros, sempre trabalhando com muito amor e dedicação, até o mês de janeiro de 2014, indo para a congregação do Parque Esmeralda. Em novembro de 2015 atendendo o chamado de Deus, deixou o ministério de Sorocaba debaixo da benção do Rev. José Osmar da Silva.

 			Em obediência ao chamado de Deus, deu  início à uma nova etapa do seu ministério, fundando a  Igreja Evangélica Assembleia de Deus Cristianismo em Ação em dezembro de 2015, onde tem realizado um trabalho grandioso.

 			Em seus trabalhos seculares, trabalhou como vidraceiro em empresa própria e no ano de 2011 trabalhou em prol da população do bairro de Brigadeiro Tobias (trabalho voluntário sem remuneração) junto com o então líder comunitário Maurício Rodrigues - Muri, em 2013 foi convidado para compor a assessoria parlamentar do vereador  Muri de Brigadeiro Tobias, onde durante os quatro anos do mandato trabalhou em prol dos cidadãos sorocabanos.
 			No ano de 2017 passou a se  dedicar totalmente ao trabalho eclesiástico.

 			O homenageado cursou o bacharelado em Teologia no CECADS - Centro Educacional Cultural Assembléia Deus Sorocaba de 2009 a 2012,  cursou também bacharelado na faculdade Metodista/SP.

 			Por todo brilhante exemplo de dedicação em seu trabalho e ministério, hoje através deste título, temos a oportunidade de prestar nossos reconhecimentos e de homenagear “Pr. Jonatas de Oliveira Braga”, acolhendo-o como Cidadão Emérito.

 			Para tanto, conto com a acolhida dos Senhores Vereadores desta Casa.

S/S.,  29 de outubro de 2.019.

Pr. Luis Santos
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO